menti distinti sui vari punti di disaccordo («Nam intelligitur, quod possit iudicare, pluries; hoc est in uno capitulo semel et in alio postea») e non più volte sullo stesso punto («Nec potest intelligi quod super eodem capitulo iudicet pluries, sive sit arbiter, sive arbitrator. Nam cum super una re non possint ferri plures sententiae»): quest'ultima possibilità, se desiderata, doveva essere indicata nel compromesso con parole esplicite («Ad hoc ergo ut arbiter possit corrigere sententiam super eodem capitulo deberet dici in compromisso hoc expresse, quod possit iudicare semel et pluries et ipsum iudicatum corrigere et mutare»).<sup>70</sup>

Persino nell'indicare il nome del procedimento sottomesso all'arbitro – *lis? causa? controversia? quaestio?* – era buona pratica largheggiare, di modo da non limitare preventivamente la validità del compromesso. La scelta di compromettere in un arbitro poteva infatti essere compiuta anche in seconda battuta, dopo che le parti avevano iniziato l'iter processuale ordinario, e in quest'ambito il nome del procedimento variava a seconda della fase raggiunta: si ha una 'lite' solo quando c'è stata la *litis contestatio*, cioè la controparte ha fatto il passo che determina l'avviarsi del confronto giudiziario («post litem contestatam incipit esse lis»), prima si tratta di una 'causa', e prima ancora di una semplice 'controversia'.<sup>71</sup> La data del compromesso costituisce in ogni caso un limite inderogabile per le materie che potevano essere affrontate dall'arbitro, e l'espressione «de omnibus litibus» del documento andava intesa come riferita alle controversie in atto sino alla sigla del compromesso, e non a quelle che potevano eventualmente insorgere successivamente: «Si ego et tu compromisimus de omnibus controversiis, quae sunt inter me et te», esemplifica l'Ostiense, e poi succede che uno dei due espropria l'altro di un castello, quest'ultima questione non può essere oggetto della valutazione dell'arbitro («de hoc non

<sup>70</sup> BARTOLO, *In primam Digesti veteris*, D. 4, 8, 25, 1 § *Quid tamen* [ed. Basilea, 1589, vol. 1, p. 476].

<sup>71</sup> La distinzione, come sempre non universalmente condivisa (ad esempio Enrico da Susa sostiene che *lite* si usa per le cause civili, contrapposte alle criminali: ENRICO DA SUSA, *Summa aurea*, lib. 1, *De arbitris*, n. 1 [ed. Basilea, 1573, col. 341]) è nel commento dell'Anzola alla *Summa* di ROLANDINO: *Summa totius artis notariae* [ed. Venezia, 1546, vol. I, commento di Pietro d'Anzola, f. 155va]; sull'uso congiunto dei termini: STORTI STORCHI, *Compromesso*, cit., p. 367.